
Vol.5
平成30年11月

編集：地域連携部
金沢病院の広報誌

発行：金沢病院

2018～秋～

診療科：内科（消化器）、訪問診療

専 門・資格・略歴 ：

総合診療医、消化器内視鏡医、老年医学、

産業医 など

公益法人全国老人保健施設協会 副会長

名 前 ：折茂 賢一郎

1

自治医大卒業医師として長く地域医療・へき地医療
に関わってきました。今は全国老人保健施設協会の
副会長として老健施設に深く関わっています。以前
は日本介護支援専門員協会の常任理事なども務めて
いました。お困りのことがございましたら、是非と
もご相談ください。

～ごあいさつ～

名 前 ：佐久間 詳浩

診療科：整形外科

2018年4月より赴任し、半年が過ぎました。近隣の
病院さま、クリニックさまより患者さまをご紹介い
ただき、ありがとうございます。
今後も診断をしっかりと行い、患者さまをはじめ近
隣の施設さまからも信頼していただけるよう努めて
まいります。
引き続き、腰痛や下肢痛、しびれなどお困りの症例
がございましたら、ご紹介いただきたく、お願い申
し上げます。

専 門 ：脊椎



紹介状件数（整形外科・内科）と

★4～7月 紹介状件数★

4月から赴任し
ました佐久間
医師（専門：
脊椎外科）へ
のご紹介を多
くいただいて
おり、件数の3
割近くを占め
ます。

2

59

41

60
54

80

89 92

68

0

20

40

60

80

100

4月 5月 6月 7月

整形外科 紹介件数

H29年度 H30年度

昨年度は当院の電子カルテ導入の初年度ということもあり、ご紹介に 対応できないケースがありました。つつしんでおわびもうしあげます。

今年度は新任医師も赴任し、みなさまからのご紹介に全力で取り組ん でおります。今後ともよろしくお願いもうしあげます。

26 28 25
30

77

90

59
63

0

20

40

60

80

100

4月 5月 6月 7月

内科 紹介件数

H29年度 H30年度

臨床経験15年以
上のベテラン医
師陣に、9月より
折茂医師（専
門：消化器・訪
問診療）が加わ
り、さらに体制
が強化されまし
た。



科）と受け入れ先病棟のご紹介

★受け入れ先 病棟紹介★

在宅療養中の入院受け入
れ、急性期からの転院、
眼科患者さまの受け入れ
もおこなっております。
ご入院された方の約8割が
ご自宅に帰られており、
リハビリも充実しており
ます。

3

対応できないケースがありました。つつしんでおわび申し上げます。

でおります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

骨折等の緊急入院や肺炎
の治療など、入院要請に
柔軟に対応します。

～入院期間は概ね14日間～

～入院期間は最長60日間～

整形外科・内科の患者さ
まを受け入れる急性期の
病棟です。



045 – 781 – 9345

住所：横浜市金沢区泥亀2-8-3
（金沢区役所となり）

電話：045-781-9345（連携室）
045-781-2628（相談室）

兵連 正男

地域連携室では、地域のみなさまと
の交流活動に、より一層力を入れて
います！
顔と顔がみえる連携のためにも、地
域連携室でできることがございまし
たら、ぜひご連絡ください！

医療法人社団景翠会 金沢病院 ～編集後記～

・入院の受け入れ調整

・外来受診の相談窓口

・他院からの紹介、逆紹介の調整

・医療機器共同利用や訪問診療

地域連携室

9/4（火）釜利谷地域ケアプラザにて、「検査数
値を読み解くエコー検査で見つかる病気」と題し、
大窪信介（臨床検査技師）が講演いたしました。

今後の開催スケジュールは当院ホームページに掲
載されておりますので、ご確認のうえ、ぜひご参
加ください！

4

＜院外活動の報告＞

＜診療予約電話について＞
平成30年10月1日より、予約電話の受付時間を下記のとおり変更いたします。

変更前：月曜日～金曜日9：00～17：00 祝祭日除く

変更後：月曜日～金曜日14：00～16：00 祝祭日除く

なお、当日のご予約は承っておりませんが、当日受診にも

対応しておりますので、直接ご来院ください。

045 – 350 – 2228予約専用電話：

9/12（水）泥亀地域ケアプラザさまが主催の『つ
ながりの輪 この指と～まれ』にて、男性アレコレ
講座のパン作りに参加させていただき、地域のみ
なさまと一緒にたのしくパン作りを行いました！
地域のみなさまと顔と顔のみえる連携を心がけ、
地域に貢献できる病院を目指してまいります。


